
1 
 

 
          ROMÂNIA 
     JUDEŢUL  IAŞI           
MUNICIPIUL  PAŞCANI           
         P R I M A R 
 
       
 
 

D I S P O Z I Ţ I A  Nr. 1035 
din  data de: 22.06.2023 

 
 
 
Primarul  municipiului Paşcani, judeţul Iaşi; 
Având în vedere dispoziţiile art. 133 alin. (1) și art. 134 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;  

Având în vedere dispozițiile art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

  
  
 

D I S P U N E: 
 
 

Articol unic: Se convoacă Consiliul Local al municipiului Paşcani, în şedinţa  
ordinară, în data de 28 iunie 2023, ora 9,00, în sala de şedinţe a Consiliului Local al 
municipiului Pașcani, cu proiectul ordinii de zi prezentat în anexa nr. 1, parte integrantă din 
prezenta dispoziție. 

 
 

 
 
 
 

  P R I M A R,                      CONTRASEMNEAZĂ  PENTRU LEGALITATE 
   MARIUS-NICOLAE PINTILIE                         SECRETAR GENERAL  

                                                                                             IRINA JITARU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                          



2 
 

 
ANEXA NR. 1 la Dispoziția Primarului nr. 1035/22.06.2023 

 
 
 
PROIECTUL ORDINII DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI PAȘCANI DIN 

DATA 28 IUNIE 2023 
 

 

1.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea contului anual de execuție a bugetului de 

venituri și cheltuieli al Municipiului Pașcani pe anul 2022  

Inițiator-Primarul Municipiului Pașcani 
 

2.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea și completarea Anexei nr.1 a Hotărârii 

Consiliului Local nr.29 din 27.02.2019 privind administrarea taxei speciale de salubrizare 

pentru persoanele fizice și juridice în Municipiul Pașcani și aplicarea Planului tarifar 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Pașcani nr.86/09.08.2012 privind 

însușirea unor documente aprobate în cadrul ședinței Adunării Generale ADIS Iași din data 

de 25.05.2012 

Inițiator-Primarul Municipiului Pașcani 
 

3.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Strategia de Dezvoltare a serviciilor publice de 

alimentare cu apă și de canalizare la nivelul ariei delegării, pentru perioada 2023-2028 

Inițiator-Primarul Municipiului Pașcani 
 

4.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobare îndreptării erorii materiale din Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Pașcani nr. 87 din data de 22.05.2023 privind actualizarea 
cuantumului chiriilor cu rata inflației pentru anul 2023 comunicată de Institutul Național de 
Statistică ale locuințelor construite de Agenția Națională pentru Locuințe în municipiul 
Pașcani 

Inițiator-Primarul Municipiului Pașcani 
 
5.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind trecerea din proprietatea publică a Municipiului  Pașcani în 
proprietatea  privată a Municipiului Pașcani a imobilui teren  în  suprafață 578 mp, situat în 
str. Gâștești, nr. 63A, T2, P99/2, număr cadastral 69348, municipiul Pascani, judetul Iasi, în 
vederea transmiterii fără plată în proprietatea Parohiei „Adormirea Maicii Domnului” 
Gâștești   

Inițiator-Primarul Municipiului Pașcani 
 

6.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea şi completarea Anexei la Hotărârea  Consiliului 
Local al Municipiului Paşcani  nr. 53/1999 privind aprobarea domeniului public al 
Municipiului Paşcani, jud. Iaşi, atestat prin Hotărârea nr. 1354/2001, cu modificările şi 
completările ulterioare, prin actualizarea datelor privitoare la numerele de inventar 
785,786, 787,788,789, 790 

Inițiator-Primarul Municipiului Pașcani 
 

7.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Actului Aditional pentru modificarea, 

completarea si actualizarea Statutului Asociaţiei Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iaşi– 

ARSACIS 



3 
 

Inițiator-Primarul Municipiului Pașcani 
 

8.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea şi completarea Anexei la Hotărârea  Consiliului 
Local al Municipiului Paşcani  nr. 53/1999 privind aprobarea domeniului public al 
Municipiului Paşcani, jud. Iaşi, atestat prin Hotărârea nr. 1354/2001, cu modificările şi 
completările ulterioare, prin actualizarea datelor privitoare la numărul de inventar 116, str. 
Preda Buzescu, număr cadastral 66255 

Inițiatorul proiectului de hotărâre – Viceprimarul Municipiului Pașcani, în calitate 

de consilier local 

 

9.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea accesului sportivilor legitimați în cadrul 

Centrului Național Olimpic pentru Pregătirea Juniorilor (secția rugby junioare), la baza 

sportivă, la spațiile de cazare și cantină, aflate în administrarea Colegiului Tehnic de C.F. 

”Unirea” Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre – Viceprimarul Municipiului Pașcani, în calitate 

de consilier local 

 
10.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 

41 din 28.02.2023 privind aprobarea  Programului de activități culturale şi educative 

organizate la nivelul Municipiului Paşcani, în perioada aprilie – decembrie 2023 

Inițiatorul proiectului de hotărâre – Viceprimarul Municipiului Pașcani, în calitate 

de consilier local 

 

 

 

 

 
SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI PAȘCANI 

IRINA JITARU 


